
Reg. Delibere N. 60 COPIA

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale degli acquisti di servizi e forniture 2026/2028 
ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno 25 del mese di  NOVEMBRE alle ore 18:09 nella 
sala  consiliare  di  Palazzo Frangipane,  previo regolare invito,  si  è  riunito in  seduta pubblica,  il 
Consiglio Comunale.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Tomada  Walter Consigliere Presente
Prisciano Riccardo Consigliere Assente
Toso Luca Consigliere Presente
Premoselli Andrea Consigliere Presente
Amatulli Linda Consigliere Assente
Fadini Andrea Consigliere Presente
Cragnolini Francesco Consigliere Assente
Falciglia Marco Consigliere Presente
Prando Donatella Consigliere Presente
Fina Silvia Consigliere Presente
Toffoletti Anna Consigliere Assente
Petri Maurizio Consigliere Presente
Fasone Giuseppe Consigliere Presente
Beltrame Roberto Consigliere Presente
Degani Margherita Consigliere Presente
Miconi Alessandro Consigliere Presente

Risultano n°. 13 presenti
Risultano n°. 4 assenti

Assiste il Segretario Maria Concetta  Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità  
di Sindaco ed espone l’oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questo il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 60 del 25.11.2025 1



OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale degli acquisti di servizi e forniture 2026/2028 
ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

- che con decorrenza 1° luglio 2023 è entrato in vigore il Codice degli appalti pubblici di cui al 
d.lgs. 36 del 31.03.2023 e dei relativi allegati allo stesso, abrogando il d.lgs. 50/2016 nonché, in 
materia di programmazione, il DM n. 14/2018;

- che le disposizioni contenute nel nuovo Codice degli appalti e del relativo allegato I.5 in materia  
di programmazione, si applicano per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali dei 
lavori  pubblici  e  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di 
programmazione 2023-2025 (cfr: art. 9 comma 1 dell'allegato I.5 al d.lgs. 36/2012);

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici) intitolato 
“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” stabilisce:

al  comma 1 lettera a) che: “Le stazioni appaltanti  e  gli  enti  concedenti  adottano il  programma 
triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e eservizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili.”;

al comma 3 che: “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'art. 50 c.1 lett  
b) pertanto beni e servizi di importo stimato pari o superiore ad € 140.000,00;

al  comma  4  che:  “Il  programma  triennale  e  i  relativi  aggiornamenti  sono  pubblicati  sul  sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici”

RICHIAMATO l'allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo” che reca la disciplina di attuazione dell'art. 37 comma 6 del suddetto decreto 
legislativo;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  136 del  28/10/2025 di  adozione  del 
programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 2026/2028;

RITENUTO di procedere all'approvazione dello schema di Programma Triennale degli acquisti di 

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 60 del 25.11.2025 2



servizi e forniture 2026/2028;

VISTI:

il D.Lgs. n. 36/2023;

l'allegato I.5 al D.Lgs 36/2023

il D. Lgs. 267/2000;

Uditi gli interventi che vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art 75 comma 4 bis del 
vigente regolamento del Consiglio comunale e che, sebbene non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Alle ore 19:53 esce dall’aula l’assessore Roberto Beltrame.

Presenti 12. Assenti 5 (Prisciano Riccardo, Amatulli Linda, Cragnolini Francesco, Toffoletti 
Anna e Beltrame Roberto).

I consiglieri Petri Maurizio e Tomada Walter non partecipano alla votazione.

Con voti favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su 10 Consiglieri votanti in forma 
espressa per alzata di mano

DELIBERA

1 - Di approvare ai sensi dell’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023, il Programma triennale 2026/2028 degli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  140.000 euro,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2  -  Di  dare  mandato,  successivamente  approvazione,  all'U.O.  Affari  Generali  di  pubblicare  il 
programma di cui sopra sul profilo del Comune di Tarcento, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici

INDI

Con separata votazione, con voti favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su 10 
Consiglieri votanti in forma espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art. 1, c. 19, LR 21/2003

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 60 del 25.11.2025 3



Parere Tecnico:                      Favorevole                  Maria Concetta Monetti

Parere Contabile:                    Favorevole                Barbara Poiana

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 60 del 25.11.2025 4



Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente Il Segretario
 Mauro Steccati  Maria Concetta  Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 28/11/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 13/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Tarcento, lì 28/11/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

 Arianna Fabbro

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì  

Il Responsabile del Procedimento

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 60 del 25.11.2025 5



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI TARCENTO
 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 

Il Referente del Programma

MONETTI MARIA CONCETTA
 

 

Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in

banca dati ma non visualizzate nel programma

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 10,120.00 60,720.00 50,600.00 121,440.00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 193,880.00 601,280.00 567,400.00 1,362,560.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre
1990, n. 310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n.
403

0.00 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00

altra tipologia 0.00 0.00 0.00 0.00

totale 204,000.00 662,000.00 618,000.00 1,484,000.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI TARCENTO
 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

 

Il Referente del Programma

MONETTI MARIA CONCETTA
 

Note: 

(1) Codice Intervento = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato

riportato il CUP in quanto non presente 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui allarticolo 3, comma 1, lettera s), dellallegato I.1 al codice 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice 

(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto 

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 

(9) ) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice) 

(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare compaiono solo in caso di modifica del risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza 

 

Tabella H.1 

1. priorità massima 

2. priorità media 

3. priorità minima 

 

Tabella H.1bis 

1. finanza di progetto 

2. concessione di forniture o servizi 

3. sponsorizzazione 

4. società partecipate o di scopo 

5. locazione finananziaria 

6. contratto di disponibilità 

9. altro 

 

Tabella H.2 

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)  allegato I.5 al codice 

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)  allegato I.5 al codice 

Codice Unico
Intervento - CUI

(1)

Annualità nella
quale si prevede

di dare avvio
alla procedura di

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di
un lavoro o di

altra
acquisizione
presente in

programmazion
e di lavori,
forniture e

servizi (Tabella
H.2bis)

CUI lavoro o  altra
acquisizione nel cui importo

complessivo l'acquisto è
eventualmente ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione
dell'Acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'Acquisto

Livello di
priorità (6)
 (Tabella

H.1)

Responsabile
Unico del

Progetto (7)

Durata del
contratto

L'acquisto è
relativo a nuovo
affidamento di

contratto in
essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE

STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA'

RICORSO PER L'ESPLETAMENTO
DELLA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO
 (11)

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di modifica

programma (12)
 (Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro
o convenzione

(14)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su
annualità

successiva
Totale (9)

Apporto di capitale privato (10)

Codice AUSA Denominazione

Importo Tipologia
(Tabella H.1bis)

S004082503062
02600001 2026 No No ITH42 SERVIZI 60172000-4

SERVIZIO DI
TRASPORTO E
ACCOMPAGNA
MENTO
PERSONE CON
DISABILITA'

1 MANSUTTI
MARINA 24 Si 44,000.00 264,000.00 220,000.00 0.00 528,000.00 0.00 0000295251

CEV -
CONSORZIO
ENERGIA
VENETO

S004082503062
02600003 2027 No No ITH42 SERVIZI 60112000-6

SERVIZIO DI
TRASPORTO
SCOLASTICO

1 ERMACORA
ELENA 60 No 0.00 238,000.00 238,000.00 714,000.00 1,190,000.00 0.00 0000295251

CEV -
CONSORZIO
ENERGIA
VENETO

S004082503062
02600002 2026 No No ITH42 SERVIZI 66510000-8 POLIZZE

ASSICURATIVE 1 ERMACORA
ELENA 60 Si 160,000.00 160,000.00 160,000.00 320,000.00 800,000.00 0.00 0000295251

CEV -
CONSORZIO
ENERGIA
VENETO



3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)  allegato I.5 al codice 

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)  allegato I.5 al codice 

5. modifica ex art.7 comma 9  allegato I.5 al codice 

 

Tabella H.2bis 

1. no 

2. si 

3. si, CUI non ancora attribuito 

4. si, interventi o acquisti diversi 


